
 
 
 
 

  

AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA  
N° 3 “ALTO FRIULI – COLLINARE – MEDIO FRIULI” 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL CENTRO DI RISORSA 
  Gestione Patrimonio Mobiliare ed Immobiliare 

 
 

N.     306                   DEL   11/04/2019 
 
 

OGGETTO  
Potenziamento dell'alimentazione elettrica di emergenza a servizio del presidio ospedaliero di San 

Daniele del Friuli. Indizione procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e approvazione degli atti di gara (CUP B81B17000090002, CIG 7864914C57). 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
(  arch. Marino Ettorelli  )  

 
Nominato con decreto del Direttore Generale n. 213 del 29.08.2017 

 
 
 
 

 
Accertata la regolarità dell’istruttoria nonché la disponibilità delle risorse 

 
 
 
 
 
 



Premesso che: 

- con deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.S. n. 4 “Medio Friuli” n. 397 del 15/09/2006, a seguito 

dell’espletamento di procedura di gara aperta, è stato affidato l’incarico dei servizi di architettura e di 

ingegneria relativi alla costruzione del nuovo Padiglione “S” del Presidio Ospedaliero di S. Daniele del Friuli 

al raggruppamento temporaneo tra professionisti da costituirsi tra l’ing. Giuliano Parmegiani (capogruppo 

mandatario), arch. Federico Marconi, arch. Vittorio Zanfagnini, Studio di ingegneria Suraci, ETA Progetti, 

società di ingegneria Masoli Messi – SIMM s.r.l. (mandanti); 

- con successivi atti aggiuntivi n. 1 (approvato con deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.S. n. 4 

“Medio Friuli” n. 577 del 13/12/2012), n. 2 (approvato con deliberazione del Direttore Generale dell’A.A.S. 

n. 3 “Alto Friuli, Collinare, Medio Friuli” n. 53 del 27/02/2015) e n. 3, di ricognizione e parziale novazione 

del contratto principale (approvato con decreto del Direttore Generale n. 301 del 15/09/2016), sono state di 

volta in volta ridefinite ed aggiornate le prestazioni originarie di contratto e sono altresì state assegnate allo 

Studio incaricato alcune prestazioni aggiuntive al contratto principale tra le quali quelle concernenti 

l’adeguamento delle cabine ed impianti esistenti, anche con installazione di nuovi gruppi elettrogeni, al fine 

di potenziare l’alimentazione elettrica del nuovo padiglione e del complesso ospedaliero di San Daniele del 

Friuli, anche in conseguenza dell’emanazione in data 19.03.2015 del Decreto ministeriale avente ad oggetto 

“Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l'esercizio 

delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18/09/2002”; 

 

Considerato che con decreto del Direttore Generale n. 8 del 24.01.2018 è stata effettuata la ricognizione degli 

incarichi responsabile unico del procedimento degli investimenti edili-impiantistici di questa Azienda, 

attribuendo tale mansione in relazione all’intervento in parola al dirigente della SOC Gestione Patrimonio 

Mobiliare ed Immobiliare arch. Marino Ettorelli; 

 

Atteso che con Decreto del Direttore Generale n. 285 del 29.11.2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento denominato  "Potenziamento dell'alimentazione elettrica di emergenza a servizio del Presidio 

Ospedaliero di San Daniele del Friuli"  con il seguente quadro economico: 

A) IMPORTO LAVORI  

     A.1 – Opere edili ed affini 

     A.2 – Impianti Tecnologici Elettrici 

€ 108.454,90 

€ 390.545,06 

Totale somme A 

 

€ 498.999,96 

di cui, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

 

€ 13.477,15 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

     B1  – Imposta Valore Aggiunto (I.V.A.) 10% € 49.900,00 

     B2  – Spese Tecniche progetto, CSP, D.L. e CSE (compreso Cassa ed IVA) € 78.000,00 

     B3  – Collaudi, accatastamento e varie € 5.000,00 

     B4  – Imprevisti € 18.100,04 

Totale somme B € 151.000,04 

  

TOTALE (A+B) € 650.000,00 

 

Preso atto che il suddetto progetto è stato positivamente verificato e validato ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 



50/2016, come da verbale di validazione redatto dal Responsabile del Procedimento in data 28.11.2018; 

 
Atteso che  la spesa complessiva relativa alla realizzazione dell’intervento in parola, pari ad € 650.000,00, trova 

finanziamento per la quota pari a € 100.000,00= nel quadro economico generale dell’intervento denominato 

“P.O. di S. Daniele del Friuli – Costruzione del nuovo Padiglione S ed interventi accessori” e per € 550.000,00= 

con fondi regionali a carico del Piano Investimenti 2017 di questa Azienda di cui alla DGR n. 371 del 

03/03/2017; 

 

Preso atto che il progetto esecutivo è stato trasmesso con nota dell’11.12.2018 alla Direzione centrale salute, 

politiche sociali e disabilità della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia al fine dell’ottenimento del parere da 

parte del Nucleo di valutazione degli investimenti sanitari e sociali, ai sensi dell’articolo 33, comma 18, lettera 

b), della L.R. n. 26/2015; 

 

Visto  il parere favorevole n. 1724-EI2107-A3 espresso dal NVISS in data 13.02.2019  e pervenuto a questa 

Azienda con nota prot. 4552 del 20.02.2019; 

 

Reputato necessario dar corso all’avvio della procedura selettiva per l’individuazione del soggetto cui affidare 

l’esecuzione dei lavori in parola; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., stante l’importo dei lavori previsto 

nel quadro economico pari ad € 498.999,96 di cui € 13.477,15 quali oneri per la sicurezza (I.V.A. esclusa), è 

possibile procedere mediante procedura negoziata da esperirsi nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, rotazione e concorrenza, con consultazione di almeno quindici 

operatori economici, ove esistenti, individuati tramite elenco di operatori economici o indagine di mercato; 

 

Considerato che, nell’ambito delle imprese presenti nell’elenco di operatori economici da interpellare per 

l’affidamento di lavori pubblici  mediante  procedure negoziate  di cui all’art. 36 comma 2, lett. b) e c) del 

D.Lgs. 50/2016, aggiornato con Determinazione n. 192 dell’11.03.2019 , il Responsabile del Procedimento ha 

individuato n. 16 soggetti in possesso dei necessari requisiti di carattere speciale da invitare alla procedura 

negoziata per l’affidamento dei lavori in parola; 

 

Ritenuto di prevedere, per motivi d’urgenza di carattere sanitario ed organizzativo, tenuto conto che la 

rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dal fatto che la procedura di gara è indetta sulla base del progetto 

esecutivo, approvato e validato dalla stazione appaltante, che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del minor 

prezzo, inferiore a quello a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

determinato mediante offerta a prezzi unitari e che, qualora il numero di offerte ammesse sia pari o superiore a 

10, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, venga applicata l’esclusione automatica dalle offerte che 

presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 

del medesimo articolo; 

 



Precisato che l’intera procedura di gara di cui si tratta verrà espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul Portale Acquisti Appalti FVG URL https:\\eappalti.regione.fvg.it, all’interno 

dell’area “RDO n. 4225 on line”; 

 

Visto l’allegato schema di lettera d’invito nonché la seguente modulistica, in atti del procedimento, predisposta 

per l’esperimento della procedura selettiva in parola e ritenuto di approvarla, in quanto coerente con la vigente 

normativa e rispondente alle esigenze aziendali: 

- Forma di partecipazione - Allegato 1; 

- Accettazione delle condizioni generali di partecipazione – Allegato 2; 

- DGUE in formato elettronico “espd-request.XML” – Allegato 3; 

- Dichiarazione complementare al DGUE elettronico – Allegato 3 bis; 

- Avvalimento - Dichiarazione Impresa ausiliaria – Allegato 4; 

- Patto d’integrità Aziendale – Allegato 5; 

- Lista delle categorie di lavoro e forniture – Allegato 6; 

- Dichiarazioni offerta economica - Allegato 7; 

- Istruzioni operative per la presentazione telematiche delle offerte - Allegato 8; 

 
Dato atto della necessità di provvedere al versamento della quota di € 225,00 a carico della Stazione Appaltante 

a favore dell’ANAC, in conformità alla Deliberazione ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 
D E T E R M I N A  

 

per le motivazioni di cui in premessa, di: 
 

1. indire  la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da esperirsi 

mediante consultazione di n. 16 operatori economici  per l’appalto dei lavori di “Potenziamento 

dell’alimentazione elettrica di emergenza a servizio del presidio ospedaliero di San Daniele del Friuli” per 

l’importo a base di gara di € 498.3999,96  di cui € 13.477,15 quali oneri per la sicurezza (I.V.A. esclusa); 

2. invitare alla procedura negoziata in parola n. 16 operatori economici individuati con scelta motivata del RUP 

nel rispetto dei principi comunitari tra i soggetti selezionati all’interno dell’elenco di operatori economici da 

interpellare per l’affidamento di lavori pubblici  mediante  procedure negoziate  di cui all’art. 36 comma 2, 

lett. b) e  c) del D.Lgs. 50/2016 aggiornato con Determinazione n. 192 dell’11.03.2019; 

3. prevedere che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 

gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante offerta a 

prezzi unitari e che, qualora  il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 10, ai sensi dell’art. 97 

comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., venga applicata l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 

presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 

del medesimo articolo; 



4. approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente, l’allegato schema di lettera di invito nonché la 

relativa modulistica, in atti del procedimento, ovvero: Forma di partecipazione - Allegato 1, Accettazione 

delle condizioni generali di partecipazione - Allegato 2, DGUE in formato elettronico “espd-request.XML” - 

Allegato 3, Dichiarazione complementare al DGUE elettronico - Allegato 3 bis, Avvalimento / Dichiarazione 

Impresa ausiliaria - Allegato 4, Patto d’integrità Aziendale - Allegato 5, Lista delle categorie di lavoro e 

forniture - Allegato 6, Dichiarazioni offerta economica - Allegato 7, Istruzioni operative per la presentazione 

telematiche delle offerte - Allegato 8; 

5. dare atto che l’intervento in oggetto, dell’importo complessivo di € 650.000,00, trova finanziamento per la 

quota pari a € 100.000,00= nel quadro economico generale dell’intervento denominato “P.O. di S. Daniele 

del Friuli – Costruzione del nuovo Padiglione S ed interventi accessori” e per € 550.000,00= con fondi 

regionali a carico del Piano Investimenti 2017 di questa Azienda di cui alla DGR n. 371 del 03/03/2017. 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
(  arch. Marino Ettorelli  )  

 
 
 
 
 
 
 
 
Elenco uffici notificati:  
Gestione Economico Finanziaria e Fiscale 
Responsabile prevenzione della corruzione 
Ospedale di San Daniele del Friuli - Direzione Medica 
Gestione Patrimonio Mobiliare ed Immobiliare 
 
 
 
 
Elenco allegati: 

- Schema lettera di invito; 

- Forma di partecipazione - Allegato 1; 

- Accettazione delle condizioni generali di partecipazione – Allegato 2; 

- DGUE in formato elettronico “espd-request.XML” – Allegato 3; 

- Dichiarazione complementare al DGUE elettronico – Allegato 3 bis; 

- Avvalimento - Dichiarazione Impresa ausiliaria – Allegato 4; 

- Patto d’integrità Aziendale – Allegato 5; 

- Lista delle categorie di lavoro e forniture – Allegato 6; 

- Dichiarazioni offerta economica - Allegato 7; 

- Istruzioni operative per la presentazione telematiche delle offerte - Allegato 8; 
 


